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Den Daten des vorliegenden Holzmarktberichtes liegen die Zusammenstel-
lungen der Länderangaben durch das Statistische Bundesamt zugrunde. Da-
von abweichende Datenquellen sind in den Fußnoten vermerkt. 

I. Rohholzmarkt

1. Abschlussergebnisse des Forstwirtschaftsjahres 2023
(01.01.2023 - 31.12.2023)

Holzeinschlag 

Im Wirtschaftsjahr 2023 lag der Holzeinschlag bei 70,6 Mio. m³ und damit weiterhin auf einem hohen Niveau, 
aber dennoch 10,3 % unter dem Vorjahreswert. Die Einschläge gingen v. a. beim Nadelholz spürbar zurück. Bei 
der Holzartengruppe Eiche dürfte die gute Erlössituation zu dem leichten Anstieg des Einschlags beigetragen ha-
ben. Die Holzartengruppe Buche blieb nahezu gleich.  
Die Zwangsnutzungen haben sich weiter fortgesetzt. Mehr als die Hälfte des im Jahr 2023 eingeschlagenen Hol-
zes war Kalamitätsholz (rund 55 %). Der kalamitätsbedingte Einschlag der Holzartengruppe Fichte lag weiterhin 
auf besonders hohem Niveau (rund 67 %). Aber auch bei der Holzartengruppe Buche lag der kalamitätsbedingte 
Einschlag bei rund 33 %. Der rückläufige Holzeinschlag wirkt sich auf die Produktion von Holzhalbwaren aus, die 
sich bei allen Sortimenten verringert hat.  

Abschlussergebnis des Holzeinschlages, aufgegliedert nach Waldbesitzarten 

Forstwirt-
schaftsjahr 

Staatswald Körperschaftswald Privatwald Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. 

20121 19.513 37,3 10.598 20,2 22.227 42,5 52.338 

20132, 1 19.867 37,3 10.401 19,6 22.940 43,1 53.207 

20143 19.473 35,8 10.727 19,7 24.156 44,4 54.356 

20154 19.812 35,6 11.349 20,4 24.452 44,0 55.613 

20163 19.000 36,4 10.608 20,3 22.585 43,3 52.194 

20173 18.805 35,2 10.558 19,7 24.128 45,1 53.491 

20185 23.239 36,0 12.153 18,8 29.159 45,2 64.550 

20196 23.738 34,8 13.536 19,8 30.932 45,4 68.206 
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Forstwirt-
schaftsjahr 

Staatswald Körperschaftswald Privatwald Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. 

20206 27.125 33,7 16.421 20,4 36.875 45,9 80.420 

20216 22.529 27,2 15.815 19,1 44.613 53,8 82.957 

20226 24.065 30,6 13.548 17,2 41.074 52,2 78.686 

20236 22.522 31,9 12.656 17,9 35.428 50,2 70.606 

Einschlag nach Holzartengruppen 

Forstwirt-
schaftsjahr 

Eiche Buche Fichte Kiefer Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 

20121 2.050 3,9 11.824 22,6 25.210 48,2 13.254 25,3 52.338 

20132, 1 2.245 4,2 12.071 22,7 25.359 47,7 13.533 25,4 53.208 

20143 2.211 4,1 12.017 22,1 26.835 49,4 13.293 24,5 54.356 

20154 2.079 3,7 11.484 20,6 29.486 53,0 12.564 22,6 55.613 

20163 2.135 4,1 11.007 21,1 26.478 50,7 12.574 24,1 52.194 

20173 1.948 3,6 10.649 19,9 28.878 54,0 12.017 22,5 53.491 

20185 2.032 3,1 10.996 17,0 39.423 61,1 12.100 18,7 64.550 

20196 1.740 2,6 9.977 14,6 47.168 69,2 9.321 13,7 68.206 

20206 1.362 1,7 8.847 11,0 62.167 77,3 8.044 10,0 80.420 

20216 1.755 2,1 9.071 10,9 62.072 74,8 10.058 12,1 82.957 

20226 1.808 2,3 10.691 13,6 52.809 67,1 13.378 17,0 78.686 

20236 1.853 2,6 10.644 15,1 46.614 66,0 11.495 16,3 70.606 

1  In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW geschätzte Angaben. In Sachsen-Anhalt für PW nur betreute Flächen und 
Schleswig-Holstein ohne Kreis Steinburg, Brandenburg einschließlich geringer Mengen der Berliner Forsten. 

2  In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW und Mecklenburg-Vorpommern für KW und PW geschätzte Angaben (z.T. 
Angaben von Bewirtschaftungsdienstleistern). In Sachsen-Anhalt für PW nur betreute Flächen und Sachsen für KW und PW 
Angaben nur die über die Buchführung von Sachsen fortlaufen. 

3 Berlin nur Landeswald, Bundeswald in Bayern einschließlich PW, der durch Bundesforstämter bewirtschaftet wird, Bun-
deswald in Brandenburg einschließlich BVVG-Wald. 

4 Geschätzte Angaben für PW in Rheinland-Pfalz, KW im Saarland und KW und PW in Mecklenburg-Vorpommern. 
5 Berlin nur Landeswald, Bundeswald einschließlich bewirtschaftete Flächen der Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU) 
6 Berlin nur Landeswald 
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Veränderungen der Holzartengruppen gegenüber dem Vorjahr in %: 

Holzartengruppe Eiche: + 2,5 

Holzartengruppe Buche: - 0,4 

Holzartengruppe Fichte: - 11,7 

Holzartengruppe Kiefer - 14,1 

Insgesamt: - 10,3 
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Einschlag der Bundesländer getrennt nach Waldbesitzarten und im Vergleich zum Vorjahr 

Land 2022 
insgesamt 

Forstwirt-
schaftsjahr 

2023 
Staatswald 1 

Forstwirt-
schaftsjahr 

2023 
Körper-

schaftswald 

Forstwirt-
schaftsjahr 

2023 
Privatwald 

Forstwirt-
schaftsjahr 

2023 
Insgesamt 

Verände-
rung ge-
genüber 
dem Vor-

jahr 

1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. in % 

Baden-Württem-
berg 

9.793 2.663 4.213 3.497 10.373 + 5,9

Bayern 20.893 5.826 1.642 14.709 22.176 + 6,1

Berlin 30 35 - - 35 + 16,9

Brandenburg 5.223 1.377 249 2.946 4.571 - 12,5

Hamburg 18 3 - - 3 - 81,1

Hessen 5.588 1.576 1.645 910 4.130 - 26,1

Mecklenburg-
Vorpommern 

2.797 1.032 196 842 2.069 - 26,0

Niedersachsen 6.266 1.890 184 1.848 3.922 - 37,4

Nordrhein-West-
falen 

11.749 512 1.011 5.616 7.139 - 39,2

Rheinland-Pfalz 4.258 969 2.178 613 3.759 - 11,7

Saarland 300 170 139 86 395 + 31,6

Sachsen 3.631 1.497 270 1.231 2.998 - 17,4

Sachsen-Anhalt 2.111 1.031 63 523 1.618 - 23,4

Schleswig-Hol-
stein 

854 258 72 258 587 - 31,2

Thüringen 5.175 3.685 796 2.349 6.830 + 32,0

Deutschland 78.686 22.522 12.656 35.428 70.606 - 10,3

1 Staatswald einschließlich Bundeswald 
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Stammholz und übrige Sorten 

Forstwirtschaftsjahr Stammholz1 übrige Sorten2 Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. 

Holzartengruppe Eiche 

2013 669 30 1.576 70 2.245 

2014 623 28 1.588 72 2.211 

2015 645 31 1.434 69 2.079 

2016 725 34 1.410 66 2.135 

2017 707 36 1.240 64 1.948 

2018 790 39 1.242 61 2.032 

2019 655 38 1.086 62 1.740 

2020 528 39 834 61 1.362 

2021 655 37 1.101 63 1.756 

2022 625 35 1.183 65 1.808 

2023 577 31 1.276 69 1.853 

Holzartengruppe Buche 

2013 2.389 20 9.682 80 12.071 

2014 2.574 21 9.443 79 12.017 

2015 2.712 24 8.772 76 11.484 

2016 2.746 25 8.261 75 11.007 

2017 2.607 25 8.042 75 10.649 

2018 2.936 27 8.060 73 10.996 

2019 2.635 26 7.342 74 9.977 

2020 2.228 25 6.619 75 8.847 

2021 2.205 24 6.866 76 9.071 

2022 2.531 24 8.160 76 10.691 

2023 2.226 21 8.418 79 10.644 

1 Stammholz = Stammholz, Schwellen, Stangen 
2 übrige Sorten = Industrieholz, Schichtholz, sonstiges Holz einschließlich Energieholz 
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Forstwirtschaftsjahr Stammholz1 übrige Sorten2 Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. 

Holzartengruppe Fichte 

2013 17.300 68 8.059 32 25.359 

2014 18.498 69 8.337 31 26.835 

2015 20.776 70 8.709 30 29.485 

2016 18.601 70 7.877 30 26.478 

2017 20.175 70 8.703 30 28.878 

2018 27.923 71 11.499 29 39.423 

2019 30.998 66 16.170 34 47.168 

2020 44.802 72 17.365 28 62.167 

2021 44.459 72 17.613 28 62.072 

2022 35.554 67 17.255 33 52.809 

2023 30.851 66 15.763 34 46.614 

Holzartengruppe Kiefer 

2013 6.484 48 7.049 52 13.533 

2014 6.420 48 6.873 52 13.293 

2015 6.248 50 6.316 50 12.564 

2016 6.111 49 6.463 51 12.574 

2017 6.345 52 5.672 48 12.017 

2018 6.297 52 5.803 48 12.100 

2019 4.230 45 5.092 55 9.321 

2020 3.765 47 4.279 53 8.044 

2021 5.241 52 4.817 48 10.058 

2022 7.242 54 6.136 46 13.378 

2023 5.474 48 6.021 52 11.495 
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Forstwirtschaftsjahr Stammholz1 übrige Sorten2 Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. 

Insgesamt 

2013 26.842 50 26.365 50 53.207 

2014 28.114 52 26.242 48 54.356 

2015 30.382 55 25.231 45 55.613 

2016 28.183 54 24.011 46 52.194 

2017 29.834 56 23.657 44 53.491 

2018 37.946 59 26.604 41 64.550 

2019 38.518 56 29.690 44 68.206 

2020 51.323 64 29.097 36 80.420 

2021 52.560 63 30.397 37 82.957 

2022 45.952 58 32.734 42 78.686 

2023 39.128 55 31.478 45 70.606 

2. Rohholzmarkt einzelner Rohholzsorten

Holzartengruppe Eiche (Roteiche) 

Forstwirt-
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht verwerte-
tes Holz 

Insgesamt 

1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 

20131, 2 669 447 908 221 2.245 

20143 623 472 896 51 2.211 

20153 645 513 731 190 2.079 

20163 725 503 707 200 2.135 

20173 707 430 610 200 1.948 

20184 790 448 598 196 2.032 

20195 655 377 535 173 1.740 

20205 528 274 405 155 1.362 
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Forstwirt-
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht verwerte-
tes Holz 

Insgesamt 

1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 

20215 655 283 630 187 1.755 

20225 625 314 694 175 1.808 

20235 577 333 766 177 1.853 

Fußnoten auf Seite 14 

Holzartengruppe Buche (und anderes Laubholz) 

Forstwirt-
schaftsjahr 

Stammholz Industrie-
holz 

Energieholz nicht ver-
wertetes 

Holz 

Insgesamt 

Rotbuche Buntlaubholz 

1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 

20131, 2 2.038 351 3.187 5.361 1.134 12.071 

20143 2.212 362 3.285 5.058 1.100 12.017 

20153 2.278 433 3.309 4.454 1.010 11.484 

20163 2.290 457 3.232 4.040 988 11.007 

20173 2.204 403 2.845 4.127 1.070 10.649 

20184 2.425 511 3.047 3.933 1.080 10.996 

20195 2.272 363 2.680 3.720 942 9.977 

20205 1.914 314 2.118 3.560 940 8.847 

20215 1.886 319 2.015 3.832 1.018 9.071 

20225 2.109 422 2.041 5.117 1.002 10.691 

20235 1.884 342 2.087 5.316 1.014 10.644 

Fußnoten auf Seite 14 
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Holzartengruppe Fichte (Fichte, Tanne, Douglasie) 

Forstwirt-
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht verwerte-
tes Holz 

Insgesamt 

1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 

20131, 2 17.300 3.816 3.134 1.109 25.359 

20143 18.497 3.865 3.345 1.127 26.834 

20153 20.776 3.778 3.775 1.156 29.485 

20163 18.601 3.623 3.235 1.018 26.478 

20173 20.175 3.667 3.859 1.177 28.878 

20184 27.923 5.844 4.131 1.525 39.423 

20195 30.998 8.835 5.387 1.947 47.167 

20205 44.802 8.726 5.697 2.942 62.167 

20215 44.459 9.229 6.008 2.376 62.072 

20225 35.554 9.071 6.368 1.816 52.809 

20235 30.851 7.445 6.535 1.783 46.614 

Fußnoten auf Seite 14 
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Holzartengruppe Kiefer (Kiefer, Lärche, Strobe) 

Forstwirt-
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht verwerte-
tes Holz 

Insgesamt 

1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 

20131, 2 6.484 4.848 1.751 450 13.533 

20143 6.420 4.644 1.814 416 13.293 

20153 6.248 4.398 1.534 384 12.564 

20163 6.111 4.633 1.431 399 12.574 

20173 6.345 3.944 1.333 395 12.017 

20184 6.297 4.231 1.164 408 12.100 

20195 4.230 3.572 1.219 300 9.321 

20205 3.765 2.754 1.235 290 8.044 

20215 5.241 3.142 1.335 340 10.058 

20225 7.243 4.076 1.668 391 13.378 

20235 5.474 4.235 1.431 356 11.495 

1 In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW und Mecklenburg-Vorpommern für KW und PW geschätzte Angaben (z.T. 
Angaben von Bewirtschaftungsdienstleistern). In Sachsen-Anhalt für PW nur betreute Fläche und Sachsen für KW und PW 
Angaben nur die über die Buchführung von Sachsen fortlaufen. 

2 In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW geschätzte Angaben. In Sachsen-Anhalt für PW nur betreute Fläche und 
Schleswig-Holstein ohne Kreis Steinburg, Brandenburg einschließlich geringer Mengen der Berliner Forsten. 

3 Berlin nur Landeswald, Bundeswald in Bayern einschließlich PW, der durch Bundesforstämter bewirtschaftet wird, Bun-
deswald in Brandenburg einschließlich BVVG-Wald. 

4 Berlin nur Landeswald, Bundeswald einschließlich bewirtschaftete Flächen der Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU) 
5 Berlin nur Landeswald 
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3. Index der Erzeugerpreise forstwirtschaftlicher Produkte aus
den Staatsforsten in Deutschland

Jahreswerte für das Bundesgebiet 

Index der Erzeugerpreise forstlicher Produkte aus den Staatsforsten 
Kalenderjahr 2015 = 100 (ohne Mehrwertsteuer) 

Forstwirtschaftli-
che Produkte 

Wä-
gungs-
anteil 

Forstwirtschaftsjahr  Verände-
rung 2022 

zu 2023 
in % 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Rohholz insgesamt 1000 95,2 93,6 81,3 71,6 82,2 104,8 111,3 + 6,2

Stammholz insgesamt 746,11 97,8 95,4 80,8 70,7 83,3 105,6 107,1 + 1,4

- Eiche B 7,61 105,8 111,3 114,9 115,1 119,1 133,0 148,9 + 12,0

- Buche B 11,76 100,9 104,7 104,8 102,9 107,2 116,9 127,9 + 9,4

- Fichte B 106,70 97,0 95,2 81,7 70,9 84,3 104,2 105,1 + 0,9

- Fichte B/Abschnitte 125,30 101,6 102,3 88,6 74,5 85,2 111,8 112,7 + 0,8

- Kiefer B 13,34 96,2 96,5 87,7 85,4 87,8 103,3 108,7 + 5,2

- Kiefer C 12,38 92,9 87,8 74,5 60,0 67,2 85,7 85,7 ± 0 

- Kiefer B/Abschnitte 34,65 96,4 93,8 81,6 75,5 78,5 90,3 94,7 + 4,9

Industrieholz 
insgesamt 189,32 85,6 86,9 79,8 69,3 74,3 99,2 119,6 + 20,6

- Eiche 11,32 80,7 84,6 87,8 82,2 83,5 100,3 112,3 + 12,0

- Buche 63,53 87,4 89,2 94,1 93,2 95,9 109,0 134,2 + 23,1

- Fichte 58,26 83,7 82,2 67,1 49,9 56,3 96,3 115,4 + 19,8

- Kiefer 47,35 86,7 90,8 77,0 61,4 70,2 95,0 114,6 + 20,6

Brennholz 1 42,34 94,0 97,1 94,6 92,7 96,0 115,9 139,5 + 20,4 

1 nur Buchenbrennholz 
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II. Daten zur Holzwirtschaft, Holzstoff- und
Zellstoffindustrie

Tabelle 1: Produktion von Holzhalbwaren1 

20222 20233 

Schnittholz 1 000 m3 25.315 23.764 

Nadelholz 1 000 m3 24.313 22.888 

Laubholz 1 000 m3 1.002 876 

Holzwerkstoffe 1 000 m3 

- Sperrholz 1 000 m3 410 378 

- Spanplatten 1 000 m3 7.885 7.274 

- Faserplatten 1 000 m3 2.700 2.491 

Zellstoff, Holzstoff 1 000 t 2.172 1.930 

Papier, Pappe 1 000 t 21.612 18.647 

dar. grafische Papiere 1 000 t 5.947 4.135 

Quelle: Statistisches Bundesamt, DIE PAPIERINDUSTRIE - Leistungsbericht PAPIER 2024 

1 Betriebe mit 20 Beschäftigten und mehr, Sägewerke ab 5 000 m3 Jahreseinschnitt; ab 2009: 10 und mehr Beschäftigte bei 
Sägewerken. 

2 endgültige Zahlen 
3 vorläufige Zahlen 
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Tabelle 2: Bestände an Holzhalbwaren1 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Schnittholz 2.499 1.852 1.912 2.021 2.076 2.365 2.157 2.747 2.580 2.652 

Nadelholz 2.170 1.527 1.561 1.679 1.725 1.981 1.778 2.396 2.249 2.234 

Laubholz 329 325 351 342 351 384 379 351 331 418 

Spanplatten 458 511 457 452 496 460 390 462 449 458 

roh oder ge-

schliffen 244 280 223 263 292 264 222 256 251 282 

bearbeitet 214 231 234 189 204 196 168 206 198 176 

Holzfaserplatten 241 244 357 580 497 373 349 416 347 354 

Sperrholz 18 63 53 59 62 51 38 42 38 27 

Tischlerplatten 31 . . . . . . . . 3 

Furnierplatten 3 . . . . . . . . 9 

sonst. Sperrholz 7 34 29 34 37 30 20 27 31 15 

Furniere 18 15 13 13 14 15 13 14 10 12 

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten. 

Quelle: Statistisches Bundesamt 

1 Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten; Sägewerke ab 5 000 m3 Jahreseinschnitt; ab 2009: 10 und mehr Beschäftigte bei 
Sägewerken 



SEITE 25 VON 27 

Tabelle 3: Roh- und Restholzverbrauch der wichtigsten Abnehmer1 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Sägewerke2 1 000 Fm 28.204 28.056 29.612 30.265 30.156 32.455 35.511 36.195 35.126 34.275 

Nadelholz 1 000 Fm 27.244 26.824 28.259 28.948 28.872 31.137 34.411 34.683 33.649 32.834 

Laubholz 1 000 Fm 960 1.232 1.353 1.317 1.284 1.318 1.100 1.512 1.477 1.441 

Furnierwerke3 1 000 Fm 539 108 112 155 145 182 177 200 214 216 

Nadelholz 1 000 Fm 425 . . . . . . . . . 

Laubholz 1 000 Fm 114 . . . . . . . . . 

Holzstoff- und 
Zellstoffindustrie 

1 000 Fm 9.986 9.911 9.715 9.644 9.427 9.276 9.165 9.317 8.868 8.284 

Nadel-/Laubholz 1 000 Fm 5.847 5.946 5.774 5.972 5.672 5.408 5.358 5.581 5.245 4.789 

Industrierestholz 1 000 Fm 4.139 3.965 3.941 3.672 3.755 3.868 3.807 3.736 3.623 3.495 

Spanplattenwerke 1 000 Rm 15.929 15.579 15.486 16.313 15.998 14.927 14.862 16.081 14.136 13.121 

Industrieholz 1 000 Rm 4.364 3.860 3.542 3.576 3.383 3.375 3.860 4.333 4.140 3.875 

Industrierestholz 1 000 Rm 11.565 11.719 11.944 12.737 12.615 11.552 11.002 11.748 9.996 9.246 

Faserplattenwerke 1 000 Rm 14.283 14.286 10.954 11.239 11.023 9.492 8.917 10.283 9.152 8.539 

Industrieholz 1 000 Rm 5.854 5.699 5.142 5.106 5.436 4.420 4.533 4.450 4.020 3.719 

Industrierestholz 1 000 Rm 8.429 8.587 5.812 6.133 5.587 5.072 4.384 5.833 5.132 4.820 

Sperrholz4 1 000 Fm 50 51 . . 86 74 84 86 74 69 

Nadelholz 1 000 Fm . . - - . . . . . . 

Laubholz 1 000 Fm 50 51 . . . . . . . . 

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten.  

Quelle: Statistisches Bundesamt, DIE PAPIERINDUSTRIE e.V. 

1 Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten; Sägewerke ab 5 000 m3 Jahreseinschnitt; ab 2009: 10 und mehr Beschäftigte bei 
Sägewerken. 

2 Nur zur Herstellung von Schnittholz. 
3 Rohholz für Furniere, die nicht unmittelbar zu Sperrholz verarbeitet werden. 
4 Rohholz für die Herstellung von Furnieren, soweit diese unmittelbar zu Sperrholz verarbeitet werden 
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Tabelle 4: Rohholzbestände1 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Sägewerke 1 000 Fm 2.163 2.677 2.815 2.611 3.326 3.190 3.279 3.562 3.772 3.356 

Nadelholz 1 000 Fm 1.879 2.344 2.451 2.262 2.940 2.771 2.940 3.245 3.396 2.890 

Laubholz 1 000 Fm 284 333 364 349 386 420 339 317 376 466 

Furnierwerke 1 000 Fm 101 100 101 106 117 115 121 128 134 153 

Nadelholz 1 000 Fm 1 . . . . 1 . . . . 

Laubholz 1 000 Fm 100 . . . . 114 . . . . 

Holzstoff- und 
Zellstoffindustrie 

1 000 Fm 593 707 583 432 657 690 578 519 705 502 

Nadel-/Laubholz 1 000 Fm 447 483 433 273 497 517 414 352 503 362 

Industrierestholz 1 000 Fm 146 224 150 159 160 173 164 167 202 140 

Spanplattenwerke 1 000 Rm 1.017 1.049 960 859 1.095 1.105 1.033 951 893 744 

Industrieholz 1 000 Rm 465 560 569 415 533 617 606 563 532 491 

Industrierestholz 1 000 Rm 552 489 391 444 562 488 427 388 361 253 

Faserplattenwerke 1 000 Rm 1.006 1.047 994 839 986 1.080 844 970 1.308 923 

Industrieholz 1 000 Rm 718 724 722 597 729 821 677 723 857 660 

Industrierestholz 1 000 Rm 288 323 272 242 257 259 167 247 451 263 

Sperrholzwerke 1 000 Fm 7 13 . . 18 25 19 16 23 17 

Nadelholz 1 000 Fm - - - - . . . . . . 

Laubholz 1 000 Fm 7 13 . . . . . . . . 

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten.  

Quelle: Statistisches Bundesamt, DIE PAPIERINDUSTRIE e.V. 

1 Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten; Sägewerke ab 5 000 m3 Jahreseinschnitt, ab 2009: 10 und mehr Beschäftigte bei 
Sägewerken 
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